51 Hayrettin Karaman vd. Kur'an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir, 5 Cilt (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

2017) 4/453-454.
52 Ebü’l-Berakât, Abdullah b. Ahmed Hâfızuddîn en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl, thk. Yusuf Ali

Büdeyvî, 3 Cilt (Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyîb, 1419/1998), 3/79.
53 Muhammed b. Cerîr b. Yezîd, Ebû Ca‘fer, et-Taberî, Câmiu’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şakir,

24 Cilt (B.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 20/443, 444.

yarattığı sıradan insanlarsınız. O, dilediğini bağışlar, dilediğine de azâb eder. Göklerin, yerin

54 el-Münâfikûn, 63/8.
55 Ebü’l-Fidâ, İsmail b. Ömer b. Kesir, İbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Sami b. Muhammed Selâme, 8 Cilt (B.y.:

Dâru’t-Tayyibe li’n-Neşri ve’t-Tevzi‘, 1999/1420), 6/536.
56 “Tanrı insanı kendi suretinde yarattı.” Bk. Yar.1:26-27; 9:6; Mez.8. Gal.3/28.
57 “Allah insanı kendi suretinde yaratmıştır.” Bk. Ebû Abdillah, Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnavûd,

Adil Mürşid, vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 12/275 (No:7323); Bu hadisin zayıf olduğunu
belirten Albâni, Buhâri “İsti’zân”, 1’de nakledilen “Allah Adem’i kendi suretinde 60 zira‘ boyunda yaratmıştır”
rivâyetinin sahih olduğunu belirtmiştir. O’na göre “kendi sûretinde” ibaresinden kasıt, insanın özel bir formda
yaratılmış olmasıdır. Bk. Ebû Abdurrahman Muhammed Nasiruddîn, Elbânî, Mevsûatü’l-Elbânî, Tertip: Şâdî, b.
Muhammed âl-i Numân (San’a: Merkezu’n-Numân li’l-Buhûs ve’d-Dirâsâtü’l-İslâmiyye, 1431/2010), 7/799.

58 el-İsrâ 17/70.
59 et-Tevbe 9/30.
60 Fussilet 41/6.

İnsanoğlu şerefli yaratıldığı için hükmen temizdir. Dolayısıyla insan bedeni necis

değildir.150 İster Müslüman olsun ister olmasın insanın dirisi gibi ölüsünün de temiz olduğu

143 el-Hâcce, Kevkeb Ubeyd, Fıkhu’l-ibadat ale’l-mezhebi’l-malikî (Dımaşk: Matbatü’l-İnşâ, 1406/1986), 1/36.
144 el-İnfitâr 82/6; el-Alak 96/3.
145 el-İsrâ 17/70.
146 Muhammed b. İbrahim b. Abdullah et-Tüveycirî, Mevsûatü fıkhi’l-kulûb, 5 Cilt (B.y.: Beytü’l-Efkâri’d-Düveliyye,

ts.), 1/226.
147 en-Nisâ 4/4.
148 en-Nisâ 4/23.

149 Semerkandî, Alâedin Muhammed b. Ahmed Ebû Bekr, Tuhfetü’l-fukahâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2.
Basım, 1994/1414, 3/143, 144.

150 Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed, el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr fî fıkh-i mezhebi’l-İmâmi’ş-Şafiî, thk. Ali
Muhammed Muavviz – Âdil Ahmed Abdulmevcûd, 19 Cilt (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 3/8;
Mansûr b. Yûnus b. Salâhiddîn, el-Buhûtî, Dekâʾiḳu üli’n-nühâ li-Şerhi’l-Müntehâ, 3 Cilt (B.y.: Âlemü’l-Kütüb,
1414/1993), 1/107.

151 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed es-Sâvî el-Mâlikî el-Halvetî, Bulgatü’s-sâlik li-Akrebi’l-mesâlik, 4 Cilt (B.y.:

Dâru’l-Meârif, ts.), 1/44; Şemseddin Muhammed b. Ebi’l-Abbas Şihâbuddîn er-Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ
şerhi’l-Minhâc, 5 Cilt (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1404/1984), 1/238; Abdurrahman b. Muhammed el-Cezerî, el-Fıkh
ale’l-mezâhibi’l-erba‘a, 5 Cilt (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2. Basım, 1424/2003), 1/9; Muhammed b. Ahmed
b. Muhammed İliş (?), Ebû Abdullah el-Mâlikî, Menhu’l-celîl şerh-u Muhtasari’l-Halîl, 9 Cilt (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1409/1989), 1/50.

152 “Muhakkak ki müşrikler necistir…”) Bk. et-Tevbe 9/28.
153 el-Hâcce, Fıkhu’l-ibadat, 1/36.
154 Abdülkerim Muhammed er-Râfiî el-Kazvînî, Fethu’l-azîz bi Şerhi’l-Vecîz (B.y.: Dâru’l-Fikr, ts.), 1/163; Vehbe

Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletuhu, 10 Cilt (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, ts.), 1/293.
155 et-Türkî, Hukûku’l-insâni fi’l-İslâm, 1/41.
156 Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd, el-Mevsılî, el-İhtiyâr li ta‘lîli’l-Muhtâr, 5 Cilt (Kahire: Matb‘atü’l-Halebî,

1356/1937), 4/134.
157 Osman Eskicioğlu, Hukuk ve İnsan Hakları (İzmir: Anadolu Matbacılık, 1996), 272, 273.

göre ise, Allah insanı eli ile yaratmış, ona ruhundan üflemiş, melekleri secde ettirmiş,

167 et-Tüveycirî, Mevsûatü fıkhi’l-kulûb, 1/90, 127.
168 Abdurrahman en-Nahlâvî, Usûlü’t-terbiyyeti’l-İslâmiyye ve esâlîbihâ fi’’l-beyti ve’l-medraseti ve’l-mücteme‘ (B.y.:

Dâru’l-Fikr, ts. 25. Basım, 1428/2007), 1/33
169 Ebulvelid Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtûbî, el-Mukaddimâtü’l-Mümehhidât, 3 Cilt (B.y.: Dâru’l-Garbi’l-

İslâmî, 1408/1988), 2/184; Muhammed Takiyuddîn b. Abdulkadir el-Hilâlî, Ahlâku’ş-şebâbi’l-müslim (B.y.:
Câmiatü’l-İslâmiyye, 2. Basım, 1388/1968), 1/19.

170 et-Türkî, Hukûku’l-insâni fi’l-İslâm (Suûd: Vizâratu’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1419/1998), 1/46, 47.
171 Muhammed b. İbrahim b. Abdüllatif, Âlişşeyh, Fetâvâ ve resâil, thk. Muhammed b. Abdurrahman b. Kâsım, 13 Cilt

(Mekke: Matbatü’l-Hükûme, 1399/1979), 3/214.
172 Buhârî, “Cenâiz”, 45.
173 Tirmizî,“Siyer”, 19.

174 Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed, Bedreddîn el-Aynî, el-Binâye şerhu’l-Hidâye, 13 Cilt (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1420/2000), 5/303.

175 Abdurrahman b. Muhammed b. Süleyman, Şeyhzâde, Damad Efendi, Mecmau’l-enhûr fî şerh-i Mülteka’l-ebhûr, 2
Cilt (B.y.: Dâr-u İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 2/616.

176 Mustafa el-Hin – Mustafa el-Buğa, vd., el-Fıkhu’l-menhecî alâ mezhebi’l-İmami’ş-Şafiî, 8 Cilt (Dımaşk: Dâru’l-
Kalem, 4. Basım, 1413/1992), 8/53.

177 Hayrettin Karaman, İslâm’da İnsan Hakları (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2. Basım, 2004), 66, 67, 141, 142; Seyyid

Sâbık, Fıkhu’s-sünne (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 3. Basım, 1397/1997), 2/507; Ömer Avde el-Hatîb, Lemehât
fi’s-sekâfeti’l-İslâmiyye (B.y.: Müessesetü’r-Risâle, 15. Basım, 1425/2004), 1/337; Ali b. Nâyif eş-Şuhûd,
Mefhûmu’l-hürriyye beyne’l-İslâmi ve’l-câhiliyye (B.y.: y.y. 1432/2011), 1/20; et-Türkî, Hukûku’l-insâni fi’l-İslâm,
1/44; Ebü’l-Kâsım el-Hüseyin b. Muhammed, Râgıb el-Isfahânî, ez-Zerî‘a ilâ mekârimi’ş-şerî‘a, thk. Ebü’l-Yezid
ebû Zeyd el-Acemî (Kahire: Dâru’s-Selâm, 1428/2007), 1/78-82.

178 Yu.1:38.
179 Yahudilikte, Musa gelmiş geçmiş en büyük peygamber olup “öğreticimiz” ve “efendimiz” anlamına gelmek üzere

kendisine “Rabbenu” sıfatıyla hitab edilmiştir. Bk. Gürkan, Salime Leyla, Yahudilik (Ankara: İSAM Yayınları,
2008), 91.

180 Yahudiler din adamlarına ve azizlere “Rabbi” ünvanını kullanmışlardır.